陕西铁路工程职业技术学院文件

陕铁院〔2009〕150 号

[image: image1.png]

关于印发《陕西铁路工程职业技术学院

职业技能鉴定课程考核管理办法（试行）》的通知

各系（部）:

《陕西铁路工程职业技术学院职业技能鉴定课程考核管理办法（试行）》已于2009年12月4日院长办公会审议通过，准予试行。现印发你们，请遵照执行，并及时向教务处反映执行中存在的问题及意见。

二ＯＯ九年十二月十一日

主题词：教学  课程考核  办法   通知
抄送：院领导，教务处，人事处，财务处，存档。
陕西铁路工程职业技术学院院长办公室   2009年12月14日印发

打印人：黄瑞芳        校对人：南黄河        共印10份
陕西铁路工程职业技术学院

职业技能鉴定课程考核管理办法(试行)
为了落实学院的“双证书”制度，加强学生的职业能力培养，提高学生的就业竞争力，推动课程教育教学改革，学院决定对各专业部分专业课程（以下简称鉴定课程）实行课程考核与职业技能鉴定相结合。具体方法如下：

一、鉴定课程（在培养方案中明确）
凡属我院职业技能鉴定站的鉴定范围，专业人才培养方案已明确规定必须取得的证书，并开设的对应课程称为鉴定课程。

鉴定课程必须实施课程考核与职业技能鉴定相结合，其职业技能鉴定成绩为课程成绩。
二、鉴定培训
鉴定课程应更新教学内容，教学大纲必须覆盖国家职业资格标准要求，实现课程内容与职业标准相互沟通与衔接，技能鉴定考试时不再组织专门的培训。
三、鉴定时间
实行课程考核与职业技能鉴定相结合后，鉴定时间安排在鉴定课程教学结束后，与课程考核同步进行。
四、鉴定考试的实施
课程考核与技能鉴定在上级鉴定管理部门的指导下，由学院职业技能鉴定站统一组织实施。职业技能鉴定考试为国家级考试，其命题、制卷与保管、考场布置与监考、阅卷、成绩上报等遵守国家职业技能管理办法的有关规定。
五、成绩与证书

（一）学生技能鉴定考试成绩（理论和实做）合格并愿意办理证书者，缴纳相关费用，上报上级鉴定管理部门审批后，颁发职业技能证书。
（二）学生技能鉴定考试成绩作为学生期末总评成绩。若鉴定课程由理论和实训两门课程组成（如工程测量和工程测量实训），则技能鉴定成绩的理论和实做成绩分别为鉴定课程中理论课程和实训课程的期末总评成绩（如测量工中级鉴定的理论成绩和实做成绩分别为工程测量和工程测量实训的期末总评成绩）。
（三）学生参加鉴定课程统一考核未能通过，需单独申报技能鉴定考试。
六、收费标准

鉴定课程成绩全部通过需要办理职业鉴定证书者缴纳全部费用，收费标准按上级主管部门文件执行。
七、鉴定课程工作量及奖励
（一）鉴定课程除按《教师教学工作量计算办法》计算工作量外，给予鉴定课程补贴和鉴定奖励津贴。
1.鉴定课程补贴

考虑课程考核与职业技能鉴定结合后，教师教学工作量及难度加大，鉴定课程按3元/教学计划课时的标准给予任课教师补贴，3元/实验（训）课时的标准给予实验实训指导教师补贴（指导环节不全酌减），教学计划课时与实验（训）课时以培养方案为准。
2.鉴定奖励津贴

鉴定奖励津贴分任课教师鉴定奖励津贴和系部鉴定奖励津贴及实验室奖励津贴三部分。
（1）任课教师鉴定奖励津贴依据鉴定考试所带班级通过率按以下办法计算：
通过率小于等于60%者，不奖励；
通过率大于60%者，按每多通过一个学生奖励10元的标准给予鉴定奖励津贴；
（2）系部鉴定奖励津贴

系部鉴定奖励津贴为本系部任课教师鉴定奖励津贴的总和的一半。

（3）实验室鉴定奖励津贴

实验室奖励津贴为实验班级教师鉴定奖励津贴总和的一半。

（二）技能鉴定理论考试(应知)及实做（应会）考试费用按学院有关规定执行。

八、本办法自2009—2010年第二学期起开始试行，由教务处负责解释。
PAGE
3